⁵⁴ 'Sancta synodus et venerabiles in Christo patres cum omnibus episcopis Germaniae, Galliae et Aequitaniae et toto catholicae pacis clero praesulibus Hispaniae': the Frankish bishops to the bishops of Spain (MGH Conc. 2.i, 143).

⁵⁵ 'Hanc igitur fidem orthodoxam et ab apostolicis traditam doctoribus et ab universali servatam ecclesia nos ... ubique in omnibus servare et praedicare profitemur': Charlemagne to the bishops of Spain (MGH Conc. 2.i, 158). On these letters (both of which Alcuin probably wrote), see Close, *Uniformiser la foi*, 115–19; Owen M. Phelan, *The Formation of Christian Europe: The Carolingians, Baptism, and the Imperium Christianum* (Oxford, 2014), 53–6.

⁵⁶ 'Anathematizat enim, "qui non instruunt omnem Christo dilectum populum adorare imagines": OC 3.7 (MGH Conc. 2 Suppl. 1, 368).

⁵⁷ '[V]idelicet pene totus mundus Christi populo plenus sit': OC 3.7 (MGH Conc. 2 Suppl. 1, 368); the marginal note reads 'excellently [said]'.